Соглашение
о сотрудничестве № 24/19 дс

г. Новосибирск 14.01.2019 г.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение города
Новосибирска «Детский сад № 95 «Степашка» комбинированного вида», в лице заведующей
К} виковой Веры Васильевны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем
«Образовательное учреждение» с одной стороны, и государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Новосибирской области «Детская городская клиническая больница № 4
имени B.C. Гераськова», в лице главного врача Века Натальи Юрьевны, действующего на
основании Устава, именуемое в дальнейшем «Медицинское учреждение», с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1.Предмет соглашения

1.1. Стороны принимают на себя взаимные обязательства по совместной организации и
предоставлению медицинской помощи несовершеннолетним, посещающим образовательное
учреждение (далее по тексту - несовершеннолетние) специалистами медицинского учреждения
(далее по тексту- Медицинские работники), в целях снижения заболеваемости среди
несовершеннолетних, проведения профилактических мероприятий, соблюдения
санитарно-гигиенических норм. Контроля за соблюдением режима дня и качества питания
несовершеннолетних.

1.2. Медицинское обслуживание обучающихся осуществляется медицинскими
работниками в соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации» № ^23-Ф3 от 21 ноября 2011г., Федеральным законом «Об образовании в
Российской федерации» № 273- ФЗ от 29 декабря 2012г., СанПиН 2.4.1.3049-13
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима
работы дошкольных образовательных организаций», приказом Минздрава России от 05.11.2013
г. № 822 н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в
юм числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях», санитарными
правилами, иными нормативно-правовыми актами.

2. Обязательства сторон

2.1. Образовательное учреждение обязуется:
2.1.1. Предоставить медицинскому учреждению в безвозмездное пользование помещение

для медицинского кабинета (далее по тексту -  медицинский кабинет), помещение должно
соответствовать установленным санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам и
установленным требованиям для осуществления медицинской деятельности.

Помещение медицинского кабинета оснащается образовательным учреждением
мебелью, оргтехникой и медицинскими изделиями согласно стандарту оснащения в
соответствии Приказом Минздрава России от 5 ноября 2013 г. № 822 н «Об утверждении
Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения
и воспитания в образовательных организациях».

2.1.2. Проводить уборку медицинского кабинета.
2.1.3.Проводить текущий и капитальный ремонт медицинского кабинета.
2-1.4. Ежегодно предоставлять медицинскому учреждению не позднее 10 сентября

списки всех несовершеннолетних, в том числе впервые поступивших в образовательное
учреждение, обеспечить доступ к персональным данным воспитанников (данные CHHJIC,
страховой полис, свидетельство о рождении).

2.1.5. Своевременно информировать медицинских работников обо всех случаях
заболеваний, неотложных состояний и травм, случившихся на территории детского сада и вне, по
информации, подтвержденной медицинским заключением.

2.1.6. В экстренных ситуациях оказывать первую медицинскую помощь самостоятельно.
Обеспечить вызов бригады скорой медицинской помощи в экстренных ситуациях,

определить из числа работников образовательного учреждения лицо, сопровождающее
несовершеннолетнего в учреждение здравоохранения, поставить в известность родителей
(законных представителей) несовершеннолетних или же пригласить их в качестве
сопровождающих.

2.1.7. Согласовывать график проведения медицинской организацией профилактических
мероприятий, в т. ч. профилактических медицинских осмотров.

2.1.8. Оказывать организационную помощь в проведении ежегодных профилактических
мероприятий и профилактических прививок, в том числе оказывать содействие в получении
информированного добровольного согласия несовершеннолетнего или иного законного
представителя на медицинское вмешательство, в т.ч. на проведение профилактических
прививок, с соблюдением требований, установленных статьей 20 Федерального закона от 21
ноября 2011 г. № 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;
обеспечивать явку несовершеннолетних образовательного учреждения на осмотры в
соответствии с графиком проведения профилактических мероприятий.

2.1.9. В случае отсутствия несовершеннолетнего в образовательном учреждении более пяти
дней допускать к посещению строго при наличии справки от врача-педиатра с указанием диагноза,
сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными по месту жительства.

2.1.10. Прием детей в образовательное учреждение осуществлять при наличии
медицинских документов (форма №026/у-2000), заверенных медицинским учреждением и
свидетельствующих о возможности посещения несовершеннолетними образовательного
учреждения.

2.1.11. При регистрации случаев инфекционных заболеваний проводить
противоэпидемические мероприятия персоналом дошкольной образовательной организации, а
так же оказывать содействие медицинскому персоналу в проведении
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в соответствии с
санитарным законодательством Российской Федерации.

2.1.12. Учитывать рекомендации медицинских работников при организации
образовательного процесса.

2.1.13. Не позднее чем за 10 рабочих дней сообщить руководителю медицинского
учреждения о мероприятиях, проводимых образовательным учреждением, требующих
дополнительного медицинского обеспечения.

2.1.14. Проводить разъяснительную работу с несовершеннолетними и их родителями
(законными представителями) о проведении медицинских мероприятий.

2.1.15. Оказывать содействие медицинскому работнику, закрепленному за
образовательным учреждением в разъяснительной работе о проведении профилактических
мероприятий, в проведении санитарно-гигиенической просветительной работы среди
несовершеннолетних, их родителей (законных представителей), по вопросам профилактики
заболеваний, пропаганде правильного питания и формированию здорового образа жизни.

2.2. Медицинское учреждение обязуется:
2.2.1. Обеспечить использование медицинского кабинета по назначению.
2.2.2. Обеспечить медицинский кабинет лекарственными препаратами для медицинского

применения.
2.2.3. Обеспечить надлежащее медицинское обслуживание несовершеннолетних,

проведение профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм,
контроль за организацией питания в образовательном учреждении, соблюдением режима дня
несовершеннолетних, проведение иммунизации несовершеннолетних в соответствии с
нормативами.

2.2.4. Назначить лицо, из числа медицинских работников, ответственное за все разделы
работы по организации иммунопрофилактики, в т.ч. по реализации «Холодовой цепи» включая
получение, транспортировку и хранение иммунобиологических лекарственных препаратов;
осуществлять сбор, обеззараживание медицинских отходов класса «Б», образующихся при
иммунизации, с целью последующей утилизации.

2.2.5. Проводить анализ состояния здоровья несовершеннолетних, эффективность
проводимых профилактических мероприятий.

2.2.6. Информировать о результатах медицинских осмотров родителей (законных
представителей) несовершеннолетних. Знакомить педагогов с рекомендациями

врачеи-специалистов.
По результатам проведенных профилактических мероприятий, направлять

несовершеннолетних при наличии медицинских показаний на дополнительные консультации в
медицинскую организацию, на медицинском обслуживании которой находится
несовершеннолетний.

2.2.7. Обеспечивать оказание медицинской помощи при возникновении экстренных и
неотложных состояний у несовершеннолетних, в т. ч. организовывать вызов бригады скорой
помощи.

Информировать руководителя образовательного учреждения обо всех случаях
заболеваний, травм, несчастных; случаев, инфекционных заболеваний.

2.2.8. Проводить санитарно-гигиеническую просветительную работу среди
несовершеннолетних, их родителей (законных представителей), по вопросам профилактики
заболеваний, пропаганде правильного питания и формированию здорового образа жизни.

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
РФ.

3.2. Стороны несут ответственность за достоверность сведений, передаваемых друг другу в
рамках настоящего соглашения.

3.3. Стороны примут все меры к разрешению разногласий, которые могут возникнуть в
процессе сотрудничества по вопросам, не нашедшем своего отражения в тексте настоящего
соглашения, посредством переговоров.

4.1. Соглашение вступает с 14 января 2019 г. и действует до 31 декабря 2019 г.
4.2. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению имеют силу только в том

случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
4.3. Настоящее соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

З.Ответственность сторон

4. Срок действия соглашения, прочие условия соглашения

5. Юридические реквизиты, подписи сторон:

«Образовательное учреждение» «Медицинское учреждение»

МКДОУ «Детский сад № 95 «Степашка»
комбинированного вида»
630054 г. Новосибирск,
ул. Степная, 58
Телефон 8 (383) 343-24-33

630108, г. Новосибирск,
2-й пер. Пархоменко, 2
Тел.: 8 (383) 351-06-22

ГБУЗ НСО«ДГКБ № 4 имени В.С.Гераськова»